Non seulement l'Aquinatense répète ici que la vie sociale de l'homme se fait *reconnaître* par la dépendance physique de ce dernier envers son prochain, mais il ajoute que la vie sociale s'est *fondée* sur cette dépendance, elle-même nécessitant l'utilisation des autres. L'auteur précise immédiatement que cet usage des autres doit, comme toute relation humaine, être guidée par la raison, elle-même éclairée par la loi divine. C'est

---

6. *Loc. cit.* : « Homo naturaliter est "animal politicum, vel sociale." Quod quidem ex hoc apparet quod unus homo non sufficit sibi si solus vivat, propterea quod natura in paucis homini providit sufficienter, dans ei rationem, per quam posset sibi omnia necessaria ad vitam praeparare, sicut cibum, indumenta, et alia huiusmodi, ad quae omnia operanda non sufficit unus homo. Unde naturaliter est inditum homini ut in societate vivat. Sed ordo providentiae non aufert alicui rei quod est sibi naturale, sed magis unicuique providetur secundum suam naturam, ut ex dictis [cap. 71] patet. Non igitur per ordinem providentiae sic est homo ordinatus ut vita socialis tollatur. Tolleretur autem si electiones nostrae ex impressionibus corporum caelestium provenirent, sicut naturales instinctus aliorum animalium ».

Concernant les textes extraits de la *Summa Contra Gentiles* (S.C.G.), voir l'édition manuelle de la léonine de Marietti (Rome, 1934), et également la traduction de M.-J. GERLAUD, *Saint Thomas d'Aquin, Contra Gentiles*, livre 3, Lethielleux, Paris, 1950.

7. Ceci est en accord avec la *Summa Theologiae* (S.T.), I-II, 94, 2, où il est dit que l'inclination naturelle de l'homme à vivre en société est également fondée sur la raison.

8. *Loc. cit.* : « Ex his ergo quae dicta sunt [capp. 121 sqq.], manifestum est quod secundum legem divinam homo inducitur ut ordinem rationis servet in omnibus quae in eius usum venire possunt. Inter omnia autem quae in usum hominis veniunt, praecipua sunt etiam alii homines. "Homo enim naturaliter est animal sociale": indiget enim multis quae per unum solum parari non possunt. Oporteret igitur quod ex lege divina institueretur homo ut secundum ordinem rationis se habeat ad alios homines ».

ainsi qu'apparaît la dimension morale de nature universelle, tout à fait indispensable à la vie en société.

Cette dimension morale se précise et se concrétise dans certains des autres textes contenant la même version de la formule. Ainsi, dans la *Summa Theologiae*, II-II, 109, 3, *ad* 1, saint Thomas présente la vertu de vérité comme une forme de justice indispensable à la vie sociale.